
Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, e.V.

684 Lampertheim - Hüttenfeld 
Romuva 

Telefon (06256) 322

Nr.3 (292) 1972 kovo 31

Šis leidinys leidžiamas 
rankraščio teisėmis. Pasi
naudojant jo žiniomis, malo
niai prašoma nurodyti šaltinį.

PRISIKĖLIMAS

Tragiška žmogiškoji būtis, vainikuojama mirties. Ji dar tragiškesnė 
ateistams, nes reiškia visko galą: sudužimą visų žmogiškųjų vilčių 
ir siekimų, pabaigą visų pastangų ir svajonių. Jų manymu, už mirties 
slenksčio viešpatauja nebūtis, tuštuma.
Didžiausioji krikščionijos šventė liudija mirties pergalę arba Pri
sikėlimą. Lietuviai pavadino ją Velykų svetimžodžiu. Velykų 
rytas mūsų tradicijose yra išpuoštas gražiausiais papročiais, Vely
kų nuotaika - iškiliausia. Tiesa, svetur gyvenant lietuviškosios 
tradicijos blėsta, tačiau Velykos ir čia turi tą pačią guodžįančią 
ir stiprinančią prasmę. Kas tiki mirties pralaimėjimą anapus jos 
slenksčio, tas taip pat žino, kad visoks blogis šiapus mirties 
slenksčio yra tik laikinis reiškinys. Tad tikėtina, jog ir Lietuvą 
užgožusi priespauda ne amžina. Lietuviškai galvodami drįstame saky
ti, jog Simo Kudirkos šuolis į laisvę, eilės kunigų drąsios pastan
gos skelbti Dievu žodį jaunimui, nepaisant už tai gresiančio kalė
jimo, ir gausa kitų drąsių apraiškų tėvynėje rodo, kad mūsų tauta 
nėra praradusi prisikėlimo vilties, kad velykinis Aleliuja 
ten giliai išgyvenamas.

Norėtųsi tačiau pažvelgti, kokiomis nuotaikomis Velykas sutinka Vo
kietijos lietuviai. Ar čia jie pajėgia atplėšti žvilgį nuo kasdie
nos, persunktos sunkiu darbu dėl duonos kąsnio ir su tuo susijusiu 
nervų pavargimu bei irzlumu. Mūsų bendruomenė nėra šventųjų bendri
ja. Laikas nuo laiko joje prasiveržia žmogiškosios silpnybės: įžei
džiantis žodis, netaktiška kritika, skaudinančios pastabos, nepa
kantumas. Domeikiškumas (nuo L.Dovydėno romano "Broliai Domeikos") 
toli gražu nėra paliktas tėvynėje. Dėl to tai vienur tai kitur mirš
ta apylinkė, nes jos darbuotojai nebegali vienas kito pakęsti. Dar 
kitur merdi lietuviškasis gyvenimas, nes vienas ar kitas nenori jo 
vežimo traukti tik dėl to, kad nepatinka vadovybės žmonės. 0 ir pa
ti vadovybė ne iš angelų išrinkta. Ir ją sudarančiuose asmenyse kar
tas nuo karto prasiveržia žmogiškosios silpnybės, sunkinančios bend
rą darbą.

Vadų psichologiją tyrinėją žinovai tiegia, kad į vadovus patenka 
daugiausia ambicingi žmonės. Gi ambicija yra veiklos variklis ir 
apskritai teigiamas faktorius tol, kol ji kreipiama konstruktyvia 
linkme. Ji virsta ardančiu veiksniu', kai išsigimsta į savęs ir savo
darbų be nuopelnų pervertinimą ir kitų
spyrimą.

neigimą, nepakantumą
Ueiis'jea

Haasaaitai
KLMažvyti®

ir užsi-

’ ■■■’• 5

1



2 -
Tur būt nesuklysime, išreikšdami daugumos mūsų bendruomenės narių 
pažiūrą, kad į lietuviškųjų institucijų vadovybę išrinkti žmonės 
turėtų pasižymėti ne tik praktiškais sugebėjimais, bet ir būti pa
sipuošę vertingomis moralinėmis savybėmis: nuosaikumu, pakantumu, 
atlaidumu, supratimu, kad susijaudinimo bei įsikraščiavimo akimirks
niu pasakytas žodis nėra tikrosios nuomonės išreiškimas, o daugiau 
nervų pertempimo vaisius. Niekas neabejoja, kad asmenys, išrinkti 
vadovauti lietuviškoms institucijoms, tas institucijas myli ir yra 
pasiruošę jų labui sudėti mažesnę ar didesnę auką. Taip pat neabe
jotina, kad vadovaujančių asmenų ginčiai ir nesutarimai kenkia toms 
institucijoms, kurioms jie vadovauja. Velykų šventės yra pats ge
riausias laikas besibarantiems asmenims ištiesti vieni kitiems ran
kas. Ir kas pirmasis savo ranką išties, tas parodys didesnį morali
nį subrendimą bei turėjimą kilnesnių būdo savybių.

Esame tik saujelė svetimųjų jūroje. Tremties uždavinius pajėgsime. T, 
atlikti tik žygiuodami ranka rankon. Iki šiol svetimieji pavydėdavo 
mums vienybės. Tegul tad toji vienybė nebūna tik puošni išorinė iš
kaba, bet lietuviškojo gyvenimo tikrovė ir esmė.

Rodos, nemirštamojo Don Kichoto autorius Cervantes yra pasakęs, kad 
tik vienas dalykas gyvenime nebepataisomas, tai mirtis. Velykų var
pai mums skelbia, kad ir jos paveikumas, koreguotas - žmogus prisi
kels naujam, tobulesniam gyvenimui. Tepąskatina jų skambesys ir mus 
prisikelti iš savo ydų,- užmiršti praeities nuoskaudas ir vienam į 
kitą žvelgti brolišku žvilgsniu. Velykinis Aleliuja tesugrąžina į 
Vokietijos lietuvių gyvenimą taiką ir darną.

Velykų švenčių proga s ve ik i n ame IN
FORMACIJŲ skaitytojus ir linkime linksma, sveiko bei darbingo pava
sario . . ..

VOKIETIJOS LB TARYBOS

pirmoji sesija vyko 1972 kovo 4 ir 5 Romuvoje. Ją 9,15 vai. pradėjo 
Tarybos prezidiumo pirmininkas dr.J.Grinius, dalyvaujant 12 narių 
(iš viso yra 15). Vėliau atvyko dr.V.Bylaitis ir kun.V.Sarka; laišku 
pranešė negalėsiąs atvykti kun„kleborias A.Bunga.

į prezidiumą išrinkti: 'pirmiriinku dr.J.Grinius, vicepirmininkų tėv.
A.Bernatonis ir sekretorium mokyt.R.Baliulis.

Priimta 15-kös punktų darbotvarkė; Praeito Tarybos suvažiavimo.pro
tokolas , kurį perskaitė A;Lingė, priimtas be pakeitimų, ( nuta
rus prijungti dū VLB Valdybos raštus su patikslinimais.
Į rezoliucijų komisiją išrinkti dr.J.Grinius, V.Natkevičius ir R,Ba
liui i s . ' ' ■ '

Praeitų metų b e n d r u o ’m 'e n i n'ė s v e i k 1 o s a p -• : 
ž va lg ą pateikė VLB Valdybos piriminirikas J. K. Va 1 i ū n a s . 
Pranešėjas informavo apie VLB Valdybą,' tarnriuto jus, Valdybos įgalio
tinius, VLB apylinkes, vargo mokyklas, bendrąją veikląVLB Valdybos 
veiklą, ateities planus, VLBendruomeriėš problemriš. 1

Valdyba turi du tarnautojus - reikalų vedė ją beį "Informacijų" re
daktorių J.Lukošių ir buhalterį R.Schulz'ą (nenuolatinį).

VLB Valdybos įgaliotiniai prie Vokietijos kraštų vyriausybių: 
Baden-WJirttemberge Z.Glemžiėnė, Bavarijoje stud.M.Landas, Bremene 
B .Skruodis , Hamburge ir Žem.Saksonijoje kun. V. Šarką,. Nordrliein-Wes t- 
falijoj G.Šimkevičius, A.Blįnkevičius ir;S t,Jasulaitis, Rheinįąnd- 
Pfalzė ir Saare kun.Br.Liubinas, Hęs.spne tėv,,A, Bernatonis, Pr.Lięr-

* gus S^įhlėsWig-Holsteinė. ... . • , .. . .....

2



; .. ”3 'n

Praėjusiais metais savo- veiklą sustabdė, dvi. apylinkės - Gautirigo is 
Weinheimo. Gautingo apylinkė nebeveikia jau seniau, bet tik praei
tais metais formaliai išbraukta iš apylinkių sąrašo. Tuo būdu iš vi
so veikia 33 apylinkės, Apie pora dešimčių ųa;r.ių yra įsirašę tiesiog 
į VLB Valdybos vedamus narių sąrašus, nepriklausydami jokiai apylin
kei . ’ ‘ . '■ ; ■;
Šiuo metu .VL Bendruomenei priklaušo 952 nariai' (praeitais metais mi
rė per 20 ), kurie, tur būt,' nesudaro nė : dešimtadalio visų Vokietijoj 
gyvenančių lietuvių. Pirmininkas bandė aptarti priežastisr dėl-kurių 
tautiečiai vėngia s toti į L *Bendruomenę.
Apylinkių veiklaį atskiruose Vokietijos kraštuose-daug padeda VLB 
Valdybos įgaliotiniai. .Pagrindinis jų uždavinys yra parūpinti lėšų, 
nuo kurių didele dalimi priklauso visokia veikla. Kai kurie kraštai 
(landai) yra dosnūs. Pav. Nordrheih-Wėštfalija lietuviškai veiklai 
paremti pernai skyrė.22.260 DM. Kai kurie’ remia voš juntamai, o dar 
kiti visiškai niekę neduoda! Kai kūrioš apylinkės išsiverčia savo
mis lėšomis (Darmstadto, KaisėrSlauterho, Schwetzingeno, kurių bran
duolius sudaro lietuvių darbo kuopos) arba su maža pärama (Leben- 
stedt-Šalzgitter irk.) pajėgia suorganizuoti reikšmingus renginius. 
VLB Schwetzingeno apylinkė dar visa.tūksįąntine parėmė praeitą vasa
rą Schwetzingeno pušyne, suruoš tą tautinę. skautų, stovyklą.
Dideliu ramsčiu apylinkių veikloj laikytini Moterų klubai. Jie daug 
prisideda ruošiant■įvairius renginius, rūpinasi,socialine pagalba. 
Praėjusiais metais pastebėtas,Moterų, klubų. veiklos pagyvėjimas.
Gražiai reiškiasi 4 tautinių šokių'grupės; Nordrhein-Westfalijos, 
Mttncheno ir dvi Vasario 16 gimnazijos.' Dvi jų;- Mūncheno ir gimnazi
jos vyresn.mokinių grupė - vyks į IV Liet <> tautinių šokių-fes tivalį. 
Čikagoje. . ... ......
Savo perigipius apylinkės organizuoja daugiausia tautos. švenčių, Mo.~ 
tinos dienos , baisiojo birželio'bei kariuomenės- metinių: progomis.. -.. 
Vokietijoje šiuo metu veikia- 7 vargo, mokyklos su apįe. 6o mokinių, "' 
Apie pusę jų remia kraštų vyriaueyb-ės tiesiogiai, o kitą pušę -’VLB 
Valdyba.

' ' ' ' ' -ns . ■■ ; . .. H

Valdybos veikla pasireiškė: kultūrinės veiklos, skatinimu, bei derinimu 
apylinkėse, lėšų parūpinimų ir rengimu didesnių minėjimų.. Praėjusiais 
metais daug dėmesio kreipta į pagyvinįmą; ryšių su. apylinkėmis. VLB 
Valdybos vicepirmininkas kun.Br .Liubinas aplankė . api(e..,£0 apylinkių, 
kai kurias net po keletą- kartų. . . ; . . . ... _.a.
VLB Valdyba praeitais metais paveikiai prisidėjo prie XVIII. Liet, 
studijų savaitės suruošimo S tut tgatt-Hohėnhei'me, -suorganizavo vaikų 
vasaros stovyklą Romuvoje, jaunimo sąški-ydį Königswi-ntery ir bend
ruomenės darbuotojų suvažiavimą-seminarą Rbmūvoje-Lorsche'. Šie įren
giniai ruoš tini kiekvieneriais metais.
Nemaža pastangų pareikalavo pr.ni. lapkričio 23 vykdyti VLB Tarybos 
rinkimai. Nariaį 'informuojami per "Informacijų" biuletenį, kurio ■ 
1971 išleista 12 numerių.'' \
Turėta ir nepasisekimų. Buvo norėta įrengti lietuviškų knygų ir kitų 
leidinių kioską, bet dėl vietos stokos to .užmojo nepavyko įgyvendin
ti. Aiškinta, bet neišaiškinta galimybė perkelti Vydūno palaikus iš 
Detmoldo į Hūtt.ėnf’eldą. Nepavyko susitarti šū autorė Lietuvių kalbos 
vadovėlio vokiečių kalba dėl.jo pataisymo ir galutinio paruošimo 
spaudai. ......
Turima nemaža ir. planų ateičiai. Bus ruošiami įvairūs renginiai, ku
rie iki šiol ka’smet buvo "ruošiami, stengiamasi įgyvendinti dar neį
gyvendinti užmojai ir ieškoma naujų būdų kultūrinei" veiklai pagyvin
ti. Pasiuntimui į II PLJK 19 delegatų trūksta lėšųi' Tuo ir kitais

3



r 4 -
reikalais užvakar lankytasi Federal.vidaus reikalų ministerijoj Bon-° 
noje ir tartasi su vadovaujamais pabėgėlių skyriaus pareigūnais. Iš
siaiškinta, kad šiais metais Federal.vokiečių vyriausybė Vokietijos 
lietuvių kultūrinę veiklą tikrai dar rems, tik nežinia koks bus tos 
paramos dydis. Atskaitomybę tvarkantieji pareigūnai jau dabar nori 
gauti tikslių žinių apie VL Bendruomenės ruošiamus arba jos remiamus 
renginius, kaip XIX Liet.studi jiį savaitę, vaikų stovyklą ir kit. 
Probėkšmais paliesti ir Vasario 16 gimnazijos reikalai. Išreikštas 
pageidavimas ateinančiais metais jos tautinių šokių grupę pama
tyti Bonnoje.
VLB Valdybos iždininkas J, Baras as supažindino su 1971»XII.31 
balansu ir 1971 pajamų-išlaidų apyskaita, pastebėdamas, jog praėju
siais metais tik vasaros pabaigoje sužinota, kokio dydžio parama bus 
gauta iš vokiečių vyriausybės. Tuo tarpu didieji renginiai, kaip 
Liet.studijų savaitė ir vaikų stovykla bei jaunimo suvažiavimas vyko 
vasarą. Nežinodama gausimos paramos dydžio, VLB Valdyba negalėjo 
jiems skirti tiek lėšų, kiek skirdavo ankstyvesniais metais. Iš sa
vo pusės Valdyba pasistengė sumažinti pfersonalines išlaidas - jos na
riai atsisakė dienpinigių už posėdžius.
Bonna pareikalavo išbraukti iš sąmatos tautos.šventės minėjimams nu
matytas išlaidas. Jos išbraukiamos, bet tokia pat suma (3.000 DM) 
padidinama parama kultūriniams apylinkių renginiams. Susirinkimas 
šiam neesminiam pakeitimui pritarė.
Kontrolės komisijos pirmininkas R. Tendzegolskis per
skaitė VLB Valdybos piniginės apyvartos ir ūkio atskaitomybės kont
rolės protokolą. Kontrolieriai rado, jog atskaitomybė ir ūkis vedami 
tvarkingai ir pasiūlė Tarybai 1971 balansą bei pajamų-išlaidų apy
skaitą patvirtinti.
Garbės teismu pranešimą pateikė pirmininkas J. Lukošius . Pa
stebėjo, kad dr.P.Karvelis užvertė VLB Tarybos rinkimų komisiją ir 
vėliau Garbės teismą skundais dėl 1971.XI.23 vykdytų rinkimų. Reika
lavo, kad skundai būtų nagrinėjami viešame teismu posėdy. Atsisakius 
iš anksto įmokėti teismo išlaidas, skundai spręsti korespondenciniu 
būdu ir visi atmesti, kaip nepagrįsti.
VLB Jaunimo sekcijos pranešimą pateikė reikalų vedėjas kun. V. D a - 
mijonaitis . Nurodė, kad svarbiausias nūdienis JS uždavinys 
yra pasiruošti II Pas.lietuvių jaunimo kongresui. Susitarus su VLB 
Valdyba patvirtinti 19 jaunuolių atstovauti lietuviškajam Vokietijos 
jaunimui: dr.B.Paltarokaitė, studentai P.Veršelis, P.Nevulis, D.Za- 
rachaitė, A.Repšys ir M.Dressleris, .abiturientai R.Žutautaitė, M.Šiu- 
šelis ir A.Lutzas, bibliotek.A.Hermanas, moksleiviai Kr.Zutautaitė, 
R.Pauliukevičiūtė, A.Valiūnas ir Kr.Sutkaitytė,tarnaut.R.Šileris, H. 
Bertulaitis, EI.Baliulienė ir J.bei S t.Jasulaičiai.
Ruošiama jaunimo peticija, kuri bus įteikta Jungtinių Tautų gener. 
sekretoriui K.Waldheimui. Suvažiavimas supažindintas su jos turiniu. 
Parašai peticijai bus renkami ir Vokietijoje.
Suruošti du Vokietijos lietuvių jaunimb suvažiavimai: vasarą Bad 
Pyrmonte ir Naujųjų Metų sąvartoje - Königswintery. Per Atvelykį su
sitiks delegatai į II PLJK. Jie tarsis dėl kelionės ir arčiau susipa
žins su kongreso programa. Sugrįžę iš kongreso delegatai rudenį suva
žiavime painformuos jaunimą.
VLB Tarybos referentų pranešimų eilę pradėjo referentas vaikų reika
lams tėv. Alf. Bernatonis . Buvo suruoštos dvi vaikų vasa
ros stovyklos: Esslingene Nordrhein-Westfalijos lietuvių vaikams ir 
Romuvoje visos Vokietijos lietuviukams.
Kultūrinės informacijos svetimiesiems referentas dr. V. L e n e r - 
•t a s į VLB Tarybos narius praeitais metais nebekandidatavo ir pada
ryti pranešimo į suvažiavimą neatvyko.

4



Veiklos planavimo referentas V. B ar tus evi č ius turėjo 
paruošęs ilgą referatą, kurio skaitymas būtų užtrukęs k valandas. 
Nesant tiek laiko, jis pateikė svarbiausias referato mintis. Pir
miausia apžvelgė Bendruomenės, kaip organizacijos, sąrangą. Paste
bėjo stoką susigrupavimų, aptarė šeimos, aplinkos, lietuviškų rengi
nių, vargo mokyklų ir kitų veiksnių įtaką į lietuvybės išlaikymą. Jo 
teigimu, esame senių bendruomenė, nes neturime paveikios ir gausios 
jaunimo organizacijos., Vokietijos lietuvių studentų sąjunga neveikia, 
kitos jaunimo organizacijos tik vegetuoja. Tokiomis sąlygomis ir iš 
Vasario 16 gimnazijos stebuklų netenka laukti. Vertinant referatą, 
atkreiptas dėmesys į jo minčių brandumą. Kun.V/Sąrka pažadėjo jį pa
dauginti ir padaryti prieinamą' daugiau tautiečių. - . . . .

Socialinių ir teisinių reikalų referentas J, Luko š i u s .at
kreipė dėmesį į rentų bei pensijų klausimą. Anksčiau kiekviename Vo
kietijos krašte veikė teisinės pagėlbos punktai pabėgėliams.'/Jau dau
gelis metų, kaip jie panaikinti. Verkiant,reikia pasirūpinti, kad 
tautiečiams būtų suteikta kvalifikuota. teisinė:pagalba, ypač rentų 
ir pensijų reikalus tvarkant. Daugelis neišnaudoja visų galimybių, 
tenkindamiesi menkesnėmis rentomis, negu kad iš tikro priklauso. • 

Socialiniais klausimais patarimus ir pagalbą teikia daugiausia dva
siškiai. BALFo paprašyta, VLB Valdyba ėmėsi iniciatyvos’organizuoti 
šalpos komisijas apylinkėse. Jų uždavinys - teisingai ir tiksliai 
paskirstyti lietuvių šalpos organizacijų teikiamą paramą. Tad nuo • 
šiol visi paramos prašantieji tautiečiai turėtų kreiptis tik į savo 
apylinkės šalpos komisijas . . . ...
Referentas visuomeniniams reikalams1 dr . J. G r i n i. u s įteikė. Re
zoliuciją, kuria prašoma kovai už Lietuvos laisvę>vadovaujančias, or
ganizacijas rodyti daugiau darnos' savo tarpe ir įtraukti jaunų išei
vijos jėgų ne vien iš JAV-bių- lietuvių-, priminti. PLB Valdybai, kad , 
jau baigiasi laikas įvykdyti III PL Seimo rezoliucijąf siūlyti.VLIKui 
įsileisti II PLJK rinktus atstovus į savo sudėtį. Jei Europos saugu
mo konferencijos darbotvarkėj nebūtų numatytas Molotovo-Ribbentropo 
susitarimiį dėl. Pabalti jo. panaikinimas , atkreipti į tai dėmesį bado 
streikais. Rezoliucija suvažiavimo priimta.

Santykiams su apylinkėmis palaikyti1referentas kun. Br. L i. u b i - 
n a s painformavo, kad iš pradžių jis nevystė' savo:veiklos^ nenorė
damas būti įtartu rinkiminė propaganda . Vėliau-aplankė'.: 20 apylinkių , 
su‘ kai' kuriomis jų vadovybėmis palaikė.nuolatinį ryšį. Jo iniciatyva 
buvo surengtas ir VLB darbuotojų suvažiavimaš-seminarą’s 1971 .XII. 10- 
12 Romuvoje-Lorsche. VLB Valdybos pavestas skatino ir derino šieme
tinius Vasario 16 minėjimus yidųrįnėję Vokietijoje, Pastebėjo, kad 
apylinkių veikla'menkė ja dėl. v.eikė jų pasenimo, . jaunimui neskubant 
į ją jungtis. Vasario 16 gimnazija turėtų daugiau dėmesio kreipti į 
bendruomeninį jaunimo auklėjimą.

Statuto ir nuostatų referentas J. B a r a s a s manė, kad VLB sta
tutas geras,.dauguma juo patenkinti. Geri ir VLB Tarybos rinkimų 
nuostatai, nes' rinkimai įvykdyti1 tvarkingai. ’

Vasario 16 gimnazijos kuratorijos valdybos pirmininkas V. N a t k ė - 
vi č i u s pranešė, kad gimnazijos padėtis nebloga. Mokinių skai
čius patenkinamas (77 mokiniai), nors per mažai atsiunčia Vokietijos 
lietuviai. Artimiausios', apylinkės, kaip Hanau, Raatatt jau keleri 
metai neduoda nė vieno mokinio. Brandos egzaminus laiko -3 abiturien
tai. Mokykloj dėsto 19 mokytojų ir tik pusė jų pilnu .etątu. Dvi tau
tinių šokių grupės dažnai pasirodo lietuviams ir vokiečiams. ‘

Naujame bendrabuty ateinantį rudenį bus•apgyvendinti 55 -mokiniai.Jam 
pastatyti buvo daug kliūčių, bet visos nugalėtos. Dabar galvojama, 
kaip pastatyti antrąją bendrabučio dalį. Jo statybai kelią užstoju
sios dar didesnės kliūtys. Kun.B.Sugintui sustabdžius aukų rinkimo

5



T 6 -

darbą, sumažėjo JAV-bių lietuvių aukos gimnazijai.

Diskusijų metu išryškėjo, kad kandidatai į VLB Tarybą rinkimų metu 
norį pasisiūlyti rinkėjams, pasigenda jų adresų. Prieita išvados, 
kad VLB narių adresai niekam neduotini. Kaip šį reikalą išspręsti, 
svarstyti VLB Tarybos sesijoje prieš rinkimus.

Mokyt.Fr.Skėrys painformavo, kad Maž.Lietuvos bičiuliai pavedė jam 
rūpintis Vydūno kapu. Jie nesutinka, kad palaikai būtų kur nors ke
liami.
Daug aštrių žodžių pasakyta dėl nepakankamos tarpusavio pagarbos. 
Nurodyti konkretūs išsišokimai toje srityje.

n „ ryšį .
Išreikštas pageidavimas, jog kompeteringi asmenys užmegztų/su Lietu- 
vių kalbos vadovėlio vokiečių kalba autore ir susitartų su ja dėl 
leidinio galutinio paruošimo spaudai.

VLB Valdybos 1971 pajamų-išlaidų apyskaitą referavo iždininkas J. 
Baras as. Dėl jos nebuvo jokių abejonių - patvirtinta 
50.701,76 DM sumos.

Nutarta įrašyti į VL Bendruomenės nekiln.turto knygas h i p o te
ką po 200.000 DM sumos Federal.vokiečių ir Baden-Württembergo 
krašto vyriausybių naudai. Pinigai sunaudoti mokinių bendrabučio 
statybai.

Vasario 14 posėdis baigtas 20,15 vai. Rytdienos sesija pradėta 9,30 
vai.
Kuii.K. Senkus pranešė, kas iki šiol padaryta, rūpinantis įsteigti 
Liet.mokslo ir meno draugiją Vokietijoje. Jau sukurtas muzikos ir 
dainos ratelis. Bus stengiamasi suorganizuoti literatų, dailininkų, 
mokytojų, gydytojų, teisininkų ir kit. studijiniai rateliai. Jie 
sudarys L.mokslo ir meno draugijos pagrindą.
VLB Taryba pritarė šios draugijos steigimui ir pasiūlė paruošti sta
tuto projektą.
Svarstant 1972 pajamų-išlaidų sąmatą, nutarta padaryti anksčiau 
suminėti pakeitimai ir išbraukti Pabaltiečių krikšč.studentų sąjun
gai numatytus 2.000 DM, nes Federal.vid.re ik. ministerija pranešė, 
kad Annabergo renginiams per VL Bendruomenę nebebus lėšos skiriamos. 
Tuo būdu 1972 pajamų-išlaidų sąmata patvirtinta 94.310 DM sumos. 

1973 pajamų-išlaidų sąmata pataisoma panašiai kaip ir 1972 ir prii
mama 89.15O DM sumos.

Priartėjus Bendruomenės organų rinkimui, nutarta VLB Valdybą 
rinkti iš trijų asmenų. Išrinkti - J.Baras.as, J.K.Valiūnas įr kun. 
Br.Liūbinas.
Kontrolės komisija sudaryta iš J.Pauliukevičiaus, mokyt.Fr.Skėrio 
ir R.Tendzegolskio.
Į Garbės teismą išrinkti: pirmininkas diplom.teis.J.Lukošius ir na
riai - Vyt.Svilas ir dr.V.Bylaitis.

Vietoje iš kultūrinės informacijos svetimiesiems referento pareigų 
atsisakiusio dr.V.Lenerto išrenkamas dr.V.Bylaitis. Kiti referentai 
palieka tie patys, išskyrus pasitraukusį veiklos planavimo referen
tą mokyt.V.Bartusevičių. Refęrentūra pasiliko našlaujanti.

VLB Tarybos atstovu į Vasario 16 gimnazijos kuratoriją išrinktas 
mokyt.R.Baliulis. .
Priimta dr.J.Griniaus pasiūlytoji rezoliucija Lietuvos laisvės rei
kalu . - • • • .
VLB Tarybos prezidiumo pirmininkas dr.J.Grinius padėkojo visiems Ta-

6



7
rybos organams ir nariams už atliktus darbuspranešė, kad pasitrau
kia iš Prezidumo pirmininko pareigų ir apleido, posėdžių salę. VLB.
Tarybos prezidiumo sekretorius R.Baliulis. taip pat paskelbė, jog pa
sitraukia iš save pareigų ir taip'pat apleido salę ...Su jais išėjo 
dar pora narių. Susirinkimas konstatavo, kad pagal statuto 43§ VLB 
Tarybos prezidiumo pirmininko pareigas perima vicepirmininkas tėv.A, 
Bernatonis. • ‘

* j r . ‘ •

Sesija baigta Lietuvos himnu.. Paskutinieji jo ž.odži.ai .skambėjo lyg 
įsakmus kreipimasis į susikivirčijusius narius užmiršti ginčus, ir" . 
tęs ti bendrą darbą , '

Vokietijos LB VALDYBA

š.m. kovo 15 pasiskirstė pareigomis: pirmininkas Jonas K.Valiūnas, 
vicepirmininkas kun.Br..Liubinas ir iždininkas Jurgis Baras^s. .....

-----  0O0 ---- - •

VASARIO 16 MINĖJIMAI

Hannover: y

mūsų valstybės atstatymu 5^-osios metinės paminėtos vasario 6. Iš
kilmės pradėtos kun , VŠarko s šv.Kris tupo bažnyčioje aukotomis šv.mi- 
šiomis už Lietuvą. Per pamaldas vokiškai ii’ lotyniškai giedojo so
listė vengrė Marika Nemeth, vargonais grojo prof.dr.P,Coennen.

Minėjimą parapijos salėje atidarė VLB Hannoverio apylinkės pirminin
kas GePudimaitis. Sveikino -Žem„Saksonijos užsieniečių pabėgėlių var
du jų pirmininkas dr.-E„Menčins-kyj', ukrainiečių - kuncW<Blyzniuk, VLB 
Lebenstedto apylinkės vardu - 'K. Mas i liūnas , Lietuviškai ir vokiškai 
deklamavo Ingr„Vagnerytė,. dainavo simpatingieji hamburgiškiai solis
tai Iz-.ir Herb,Schröder'iaį,. Paskaitą lietuvių ir vokiečių kalbomis- 
skaitė: VLB Valdybos įgaliotinis prie Žem,Saksonijos vyriausybės kun. 
V. Šarka. Sugiedotas Lietuvos, himnas.

Nuotaikinga būvu pramoginė dalis. Aug.ir M,Vilkai.. Prahl 1ienė ir.kit. 
pavaišino minėjimo dalyvius kugeliu ir pyragaičiais su kava. Grojo 
J. Jakobas su P .Kleinu.
Tautos šventės švęsti susirinkę VLB Hannoverio apylinkės nariai išsi
rinko naują vadovybę," kurią dabar sudaro.:, pirmininkas G,Pudimaitis, 
vicepirmininkas ir sekretorius V.Ramanauskas. iždininkė Aug.Vilkienė. 
Kontrolės komisiją sudaryta iš P.Prahl'ienės/ O.Giesienės ir J.Jako
bo .
Apie minėjimą gražiai atsiliepė vokiečių spauda. • .. . ,

Hamburge

Vasario 16 švęsta vasario 19-tą. Sv.mišias už. Lietuvą aukojo Šiaurės 
Vokietijos lietuviškosios veiklos organizatorius kun.V.Šarka. Minėji
mas vyko parapijos salėje. Į jį atsilankė ir būrelis mūsų kaimynų es
tų, latvių ir ukrainiečių. Šventę pradėjo apylinkės pirmininkas J.Va- 
laitis. Paskaitą lietuviškai ir vokiškai skaitė kun.V,Sarka, Maironį 
deklamavo L.NarkuS, sveikino estų, latvių, ukrainiečių ir čekų atsto
vai ir vokiečių prof.dr»R'.Seffrin. Lietuviij liaudies, vokiečių ir 
anglų dainas dainavo solis tai Iz „ir Herb «Schröder1 iai« Publika nepa-- 
gailėjo jiems katučių, o rengėjai gelių. Minėjimas baigtas tautos 
himnu. Svečiai buvo pavaišinti kugeliu, pyragaičiais,. kava ir alum. 
Valgius paruošė O.Gaidelienė su dukromis, T.Lipšiehė ir vienuolės. 
Jaun.KJimaitis pagrojo lietuviškos muzikos iš plokštelių.

7



- 8 -

Stuttgarte

Vasario 16 minėjimą, pavadintą Jaunimo diena, VLB vietos apylinkės 
valdyba suruošė vasario 26 Bad Cannstatte. Pradėdama iškilmes, pir
mininkė Z.Glemžienė pranešė, jog renginys pavadintas Jaunimo diena 
dėl to, kad jo programą išpildo jaunimas. Maldą sukalbėjo kun.K.
S enkus.

Paskaitą lietuviškai ir vokiškai skaitė diplom.bibliotek.Arth.Her
manas iš Heidelbergo. Pagrindinė mintis - jei norime Lietuvai lais
vės, turime jos siekti su tėvynėje gyvenančiais tautiočiais. Užsi
sklendimas nuo krašto veda prie nutautėjimo. Vokietijos sutartys su 
Rytais gali atverti Lietuvos žmonėms langą į Vakarus, o tuo pačiu 
ir naujas perspektyvas. Ragino tautiečius leisti vaikus į mokslą.

Sveikino Baden-Württembergo vyriausybės, latvių, estų, gudų ir uk
rainiečių atstovai. Studentės V.Hermanaitė vokiečių kalba padeklama
vo Maironio "Mano gimtinė", o V.Lėmanienė - ištrauką iš Baranausko 
"Anykščių šileliu".

Vieni su kitais lenktyniaudami, po 4 tautinius šokius pašoko Mūnche- 
no lietuvių tautinių šokių grupė "Ratukas", vadovaujamas A.Grinie
nės, akordeonu palydint stud,M,Landui, Stuttgarto latvių taut.šokių 
grupė, vadovaujama baletmeisterio Edgar Stein ir prof.C,Gall, ir 
Stuttgarto estų taut.šokių grupė, vadovaujama A.Kalninš. Po atskirų 
pasirodymų visi bendrai pašoko Suktinį.

I
Svečiams ir programos atlikėjams padėkojo E.Lucienė. Minėjimas baig
tas tautos himnu. Sekė vaišės ir bendri šokiai, užtrukę iki išnaktų.

Lebens tedt

Kovo 5 Salzgitter-Lebenstėdto lietuviai šventė kazimierines ir Vasa
rio 16, Šv.Juozapo bažnyčioje šv.mišias už Lietuvą aukojo kun.V.Sar- 
ka ir pasakė pamokslą apie šv.. Ka.'Zimierą...

Minėjimas vykb šventiškai išpuoštoje parapijos salėje. Paskaitą 
laisvės tema skaitė kun.V.Šarka, eilėraštį padeklamavo A,Kairys.Su
giedotas tautos himnas. Po programos sekė vaišės, kurių metu pa
sveikinti tą dieną vardadienį ir gimtadienį šventę Kazys Masiliūnas 
ir O.Flinderis,

Romuva
Kovu 18 vakare Vasario 16 gimnazijos salėje VLB vietos apylinkė su
ruošė tautos šventės minėjimą, pavadintą lietuvių-estų vakaru. 12- 
kos estų tautinių šokių grupė atvyko iš Stuttgarto,

Kultūrinį pobūvį atidarė apylinkės pirmininkas Sai„Antanaitis, Lie
tuvių kalba jis pristatė svečius tautiečiams ir papasakojo apie Es
tiją. Vokiečių kalba pasveikino estus, nurodydamas, kokį kelią pra
eityje nuėjo Estija ir kokį Lietuva,

Paskaitą skaitė svečias iš Müncheno dr.J.Sakalauskas. Jis nušvietė 
Vasario 16 Akto gimime aplinkybes, nevengdamas anam metui būdingų 
ir įdomių smulkmenų, ir pirmuosius nepriklausomos valstybės žings
nius tarptautinėje arenoje. Lietuvos diplomatai, kovoję už Vilnių 
ir Klaipėdą tarptautinėse institucijose, sutiko užsieny gerų draugų, 
nesavanaudiškai parėmusių teisingą mūsų reikalą. Nepaisant visų pa
stangų, Lietuva neteko laisvės. Prelegento įsitikinimu, gims trečio
ji Lietuva, geresnė ir šviesesnė už buvusias.

Estų tautinių Šokių grupės vadovė A.Kalninš padėkojo už pakvietimą.. 
5 estų poros pašoko Šuoliavimą (Sprungtanz) bei Viru polką (polką 
iš Viru) ir du trejetukai (po 2 mergaites ir 1 berniuką) - Joną iš 
Raksi. Vasario 16 gimnazijos mokyt ,E, Pauliuk.ony tės vadovaujama tau
tinių šokių grupė, besiruošianti vykti į IV Liet.tautinių šokių

8



„rHi 
šventę' Čikagoje, pašokdama Ketvirtainį (4 poros) ir Linelius (8 mer
gaitės) parodė, kad paruošiamasis darbas yra gerokai pastūmėtas pir
myn ir savo rėmėjų neapvils.
Po pertraukos inž.G.Šlikas iš Ręutlingeno,gražaus tembro ir tinkamai 
moduliuotu balsu, paskaitė montažą, sudarytą iš jo paties eilėraščių 
apie meilę žmogui, tėvynei, mergaitei, motinai, gyvenimui... Anot 
Šliko, kur pranyksta meilė ir kiti taurūs jausmai, jų vietą užima 
skausmas, nusivylimas ir kit. Darbas ir meilė padės mums išlikti 
lietuviais, Žmogus, neatitrūkęs nuo tėvynės, negali atitrūkti ir nuo 
gyvenimo.
Dr.J„Sakalauskas paskaitė savo kūrybos eilėraščių Motinai Lietuvai, 
eiliuotą pasakojimą apie istorinį Lietuvos kelią ir kit. Estų, grupė, 
palydima gitara-, padainavo trejetą savo liaudies dainų- Du estų jau
nuoliai pašoko triukšmingą lazdos šokį, 5 poros - vestuvių šokį Kul- 
jaką ir linksmąją polką, 6 poros romuviečių elegantiškai atliko Gyva- 
tarą ir suklupo su Kubilu, Abiejų grupių vadovės apdovanotos gėlėmis.
Programos atlikėjai pakviesti į gimnazijos valgyklą vakarienės, kuri, 
dalyvaujant apylinkės nariams ir svečiams, akordeonu palydint mokyto
jams E.Pauliukonytei ir'R.Baliuliui dainas ir šokius, užtruko iki vi
durnakčio.

. . Miesau,
VLB Miesau apylinkės metinis•narių susirinkimas šaukiamas š.m.balan
džio 15 (šeštadienį) 1.5.oo vai. Miesau, S t„Wendelerstr.13 Sauier'o 
svetainėje ZUM ROSS'?,., Bus perrinkta Apylinkės valdyba ir Kontrolės 
komisija. Be to, bus priimami solidarumo įnašai. Reikia atsinešti 
nario knygel.es, kad galinia būtų atžymėti s olid .įnašų sumokėjimą.
Kovo 11 vietos parapijos bažnyčioje kun.Br.Liubinas pakrikštijo Marg. 
ir J. NEVULIŲ 5-ąjį sūnų Aleksandrą;-~P o krikšto apeigų Nevalių namuo
se įvyko vaišės. Vienas Nevalių sūnus Petras yra baigęs Vasario 16 
gimnaziją ir studi juo ja 'Münchens . ’ 1
Birželio 18 (sekmadienį) 15. oo ;val. v y' s k , Ant.L, D e k s n y s 
Lietuvių- vaikams teiks sutvirtinimo sakramentą Miesau-Elschbach baž
nyčioje^ Registruotis ;pas kun „;Br,Li.ubįną (675 Kais ex's laut etn, Alten
woogstr. 27, telef 0631-4 02 83) gali ne tik Miesau lietuvių, bet ir 
.kitų jo parapijos dalių vaikai. Smulkesnės informacijos vėliau.

K -a i’ s e r s 1 a u- t e r n . ■
Velykų, pirmą dieną krikštijamas, ketvirtas VLB Kaiserslauterno apy-

• • linkės pirmininko J, Poškaįčio, kūdikis, gimęs vasario 1'9. Dukrai pa
rinktas Laimos vardas.

D "o r t m •• u : n d o
LB apylinkės valdyba š ,m. balandžio 15 HAUS FR1ĖLING namuose (Dort
mund, Bfęierspfad ■ 42-<44) ..ruošia. l.i e. t u y i š k ą. va k a r ė - 
1 į . Pradžia ' 18. oo vai.' Gera proga susitikti ir- pabendrauti su tau
tiečiais, Apylinkės valdyba maloniai kviečia atsilankyti į vakarėlį 
visus lietuvius su savo artimaisiais. • • ;,:i ; •

■ H a m'b;u r:g o •'
lietuviai, susirinkę į Vasario 16. mįn§jįmą, .priėmė "teisėtą lietuvių 
prašymą visoms vyriausybėms,. Bažnyčioms, konsulatams, organizacijoms 

'•■ir laisviems žmonėms", kurį kun.V, Šarką išspausdino vokiečių kalba 
ir išplatino. Jis taip pat išspausdino ir plačiai paskleidė tėv.dr, 

. Konst-Gulbino, OFM Cap., į vokiečių kalbą išverstą Prienų vikaro kun.
Juozo Zdėbskio teisminę gynimosi kaLbą, .'pasakytą 1971-XI-11 sovieti
niame’teisme Kaune. Kun^Zdebskis pasmerktas kalėti vienerius metus.

9

knygel.es


- 19 ” ' .
Kovo 26 kun.Br.Liubinas vadovavo Hamburgo (kovo 25 Lebena^edto) ir 
Lübecko lietuvių priešvelykiniam susikaupimui. Hamburge po rekolek
cijų padarė pranešimą ir atsakinėjo į klausimus Vokietijos lietuvių 
bendruomenės klausimais. _----- 0O0--------

A. B U N G O S kunigystės dvidešimtmetis 

Š.m. kovo 16 suėjo VLB Tarybos nariui ir referentui jaunimo reikat- 
lams kun.Antanui Bungai 20 metų nuo tos dienos, kai jis Bamberge bu
vo įšventintas kunigu. Sukaktininkas yra gimęs 1919»I»5 Šipyliuose, 
Šiaulių apskr. Gavęs šventimus, darbavosi pirmiausia Sielovados 
įstaigoje Dieburge, paskiau 5 metus buvo Memmingeno lietuvių klebo
nas, išvystęs labai gyvą ir šakotą visuomeninę bei kultūrinę veiklą. 
Apie 5 metus vadovavo VLB Memmingeno apylinkei. Paskui stojo į vie
nuolyną, bet neilgai ten išbuvęs turėjo eiti į sanatoriją gydytis. 
Pasveikęs pasitraukė iš lietuvių gyvenimo į mažą kaimo parapijėlę 
Mittelneufnache. Pr.Braziui tapus vyskupu, Augsburgo vyskupas pakvie
tė Bungą šv.Ulricho parapijos Bad Wörishofene klebonu.

VLB Taryboje kun.Bunga yra buvęs 1956-1959 ir vėl nuo 1965 iki šios 
dienos. Porą kadencijų yra buvęs Valdyboje ir eilę kartų Garbės teis
me .

----- 0O0--------

Burės pakeltos ...

Mūsojo atžalyno kelionės į II Pasaulio lietuvių jaunimo kongresą lai
kas jau artėja. Burės pakeltos, bet trūksta vėjo. Lietuviškojo jauni
mo bures įtemps Jūsų auka, kurią prašome siųsti į

Postscheckkonto Nr.378 39 Postscheckamt Ludwigshafen a.Rh., 
Litauische Volksgemeinschaft, Zugunsten JAUNIMO SEKCIJA.

---------- xXx ----------

VASARIO 16 GIMNAZIJOJ

Kuratorijos narių suvažiavimas 

įvyko š.m. kovo 18 Romuvoje. Pradėtas 9-00 vai. Kuratorijos valdybos 
pirmininkas V.Natkevičius pasveikino naujuosius narius Aliną Grinie
nę ir mokyt.R.Baliulį. Susirinkime dalyvavo visi 12 narių.

Tikrinant narių teisėtumą, iškilo kun.B.Suginto atstovo mandato klau
simas. Prieita išvados, kad padėtį turėtų išaiškinti direktorius V. 
Natkevičius, per Velykų atostogas lankydamasis Čikagoje. Tuo atveju, 
jei kun.Suginto atstovo mandatas būtų panaikintas, pageidauta jo 
Vietoje prašyti į kuratoriją paskirti gimnazijos rėmėjų būrelių JAV- 
bėse atstovą.

Susirinkimo pirmininku išrinktas dr.J.Norkaitis, sekretorium - stud. 
P.Nevulis. Priimta 15 punktų darbotvarkė.

Kuratorijos valdybos pirmininkas V.Natkevičius perskaitė ir žodžiu 
papildė visiems nariams kartu su kvietimu į susirinkimą išsiuntinėtą 
savo pranešimą raštu. Pranešimas lietė bendrabutį ir jo naująją sta
tybą, mokytojus ir mokinius, ūkinį personalą ir Kuratorijos valdybą. 
Jis papildytas naujausiomis žiniomis, patirtomis š.m. kovo 14 lankan
tis Federal.vidaus reikalų ministerijoje. Atrodo, jog Bonna yra nu
sistačiusi tolimesnę bendrabučio statybą remti tik tuo atveju, jei 
lygia išlaidų dalimi prisidės ir Stuttgartas (Baden-Württembergo vy
riausybė). Krašto vyriausybė savo pažado dar nėra davusi. Galutinio 
atsakymo tenka laukti po Velykų, kai po Landtago rinkimų bus sudary
ta nauja vyriausybė.

Kuratorijos valdybos iždininkas J.Barasas paaiškino visiems nariams 
anksčiau išsiuntinėtus finansinius dokumentus: i97i.XII.3i balansą

10



- 11.-
ir tos pat datos bendrabučio statybos bei bendrąją pajamų-išlaidų 
apyskaitas ir 1971-1973 pajamų-išlaidų sąmatas.
Susirinkime pradžioje nariams išdalintą Kontrolės komisijos protoko-. 
lą perskaitė kontrolierius A.Šmitas. Protokole aptartos bendrojo . 
gimnazijos ūkio ir naujo bendrabučio statybos atskaitomybės :. naujo . 
inventoriaus įsigijimas ir parašymas, mokinių.tėvų skolos, lietuvįš- 
kai-vokiškas žodysaas, statybos eiga, statybai skirtų-lėšų laikymas 
banke ir t.t0 Išvadoje 1971 pajamų-išlaidų apyskaita pasiūlyta tvir
tinti c
Dėl pranešimų vykusiose diskusijose paaiškėjo, jog Valstybės kontro
lė (Rechnungshof) yra nuomonės, kad gimnazija savo egzistenciją pa
teisintų' turėdama apie 100 mokinių. Vokietijoj e.švietimu rūpinasi 
atskiri kraštai (landai), todėl ir bendrabučio-s tatybą Bonna rems 
tik tada, jei ją remti pažadės Baden-Württembergö vyriausybę,.
Iš užjūrio atvykę mokiniai be didelių sunkumų įsijungia į bendrabū- 
čio gyvenimą. Sunkiau jiems sekasi įsijungti į .mol^lą, ypač, sę^tį..,- 
pamokas vokiečių kalba. Iš JAV-bių atvykusioms moksleiviams specia
lias pamokąs duoda m6kyt«E.,Pauliukonytė . Vokiečių kalbos jię. mokosi 
privaliai. Buvimas mokinių iš užjūrio skatina ir vietinius daugiau • 
kalbėti lietuviškai. Ieškomi berniuktj. bendrabučio vedėjas ir., mokyto
jai. • ... . :
Gimnazijos mokslo lygis yra aukštas. Nors mokykla privati ir neturį 
oficialaus vokiečių valdžios pripažinimo, bet.visi mokiniai, laikan
tieji tiek viduriniosios (6-ių klasių)į tiek ir tikrosios brandos 
egzaminus, juos išlaiko. Mokiniai dažnai lanko teatrus Weinheime ar 
Mannheime, sekmadieniais gali lankyti kinus. Bendrabuty yra televi
zorius, Santykiai su kaimo gyventojais normalūs. Veikia dvi .tautinių 
šokių grupės. Jaunesniuosius mokinius lavina mokyt.E„Tamošaitienė, o 
vyresniuosius - mokyt,E„Pauliukonytė, Ji pati ir akordeonu groja. 
Abi tautinių šokių grupės atlikįo programas artimesnėmse apylinkėse, 
minint Vasario 16. '
19710X11,31 balansas patvirtintas 447 •'0.66,41 DM sumos, 1971 pajamų- 
išlaidų a pys kai ta - 853.418,'05 DM sximos . Apyskaitoje didžiausią pa
jamų dalį sudaro vokiečių parama .gimnazijos išlaikymui (Federalinės 
vyriausybės 285„500 DM ir -kraš to- vyriausybės 80,000 DM) ir Federal, 
vyriausybės parama bėttdrabučio statybai 200^000 DM.
Tarnautojų algoms per praėjusius metus išleis ta 367.325,80 DM,
internato statybai 104.71^756 DM, maistui 64„530,40 DM, liko banke 
202 o 093,85 DM ir t o t.
Susipažinta su .šių metų sąmata. Priimta ji negalėjo būti, nes tik 
prieš posėdį Bonna pareikalavo bendrabučio atskaitomybę atskirti nuo 
gimnazijos, tad turės būti paruoštos ir dvi atskiros sąmatos. Bend
ros. į.97-2 .sąmatos projekte buvo numatyta 932.000 DM pajamų ir išlaidų, 
iš jų 280,000 DM „statybai.
Federalinė vyriausybė yra nuomonės,, kad gimnazijos mokytojams mokamos 
per žemos algos - jas reikia didinti. Šuprah.tamaSi kad padidinus al
gas, padidės ir reikalavimai. '
Direktorius V*Natkevičius apžvelgė mokymo ir aųklė(jimo būklę gimna
zijoje. Pastebėjęs, kad. mokymas ir auklėjimas priklauso nuo mokytojų 
ir auklėtojų, nurodė, jog šiandien daugely pažangių kraštų auklėjimu 
mokyklose mažai tesirūpinama. Vasario 16 gimnazijoj daroma viskas, 
kas tik galima. Stengiamasi apsaugoti mokinius nuo moderniųjų iškry
pimų, plačiai užvaldžiusių ir Vokietijos jaunimą. Šiuo atžvilgiu ge
ra pagelbininkė yra uždara Romuvos aplinka. Gimnazijos vadovybė 
stengiasi mokytojus ir mokinius vertinti objektyviai,ir nešališkai 
ir nenukrypti nuo siekiamo tikslo.

11



- 12 -
Diskusijose iškeltas reikalas steigti pedagoginę komisiją, kuri padė
tų spręsti mokymo ir auklėjimo problemas.
Pageidauta, kad daugiau dėmesio būtų kreipiama į gimnazijos lankyto
jus bei svečius, į bendrabučio švarą ir tvarką, pasirūpinti, kad bū
tų kas pasikalba su mokinių tėvais, norinčiais gauti informacijų 
apie savo vaikus, kad būtų stengiamasi padidinti abiturientų skai
čių ir pagerinti gimnazijos statusą.
Stud.A.Šmitas pranešė, kad jis su vidaus reikalų ministerijos žinia 
neseniai lankėsi Friedlando pereinamojoj stovykloj, per kurią į Vo
kietiją atvyksta visi iš Lietuvos repatrijuojami vokiečiai. Dauguma 
jų yra sukūrę mišrias šeimas, kurių vaikai nemoka vokiškai. Stovyk
los vadovybė sutiko nelabai draugiškai, bet yra vilties susitarti dėl 
gavimo duomenų apie atvykstančius iš Lietuvos repatriantus. Stovyk
los kapelionas pažadėjo teikti informaciją apie atvykstančius kata
likus „

Gimnazijoj veikia skautų, ateitininkų ir evangelikų būreliai. Auklė
jimo ir mokymo klausimai svarstomi Mokytojų taryboje. Suminėti verto 
trynimos! tarp vokiečių ir lietuvių mokytojų nėra. Prieš vasaros atos 
togas klasių auklėtojai su savo mokiniais ruošia iškylas į tolimesnes 
vietoves. Sportui yra tekusi posūnio vieta.

Pagerintina pamokų ruošos priežiūra. Pageidauta, kad tautinių šokių 
grupės nariai, vykstą į JAV-bes, pasirūpintų savo išvaizda, sutrum
pindami plaukus. Nereiktų gimnazijoj laikyti negabių mokinių. At
kreiptas dėmesys į kai kurių mokytojų netvarkingai rašomus pažymius. 
Nutarus steigti pedagoginę komisiją, kun.Br.Liubinas išdalino visiems 
nariams jo paruoštus tos komisijos nuostatų projekto metmenis ir su
pažindino su jais žodžiu, Į pedagoginę komsiją išrinkti dr.J.Norkai- 
tis , Alina Grinienė ir kųn, Jl.Urdzė . Pirmasis jos uždavinys yra paruoš 
ti darbo taisykles.

Bendrabučio statybos vajaus vedėjas tėv.Alf.Bernatonjs pranešė, kad 
mergaičių bendrabučio statybos finansavimas užtikrintas. Namas jau 
baigtas ir šiuo metu atliekami vidaus įrengimai. Sekantis žingsnis - 
berniukų bendrabučio statyba. Tam reikalui JAV-bėse ir Kanadoje jau 
sutelkti per 8 tūkstančiai dolerių. Pradžia gera. Netenka abejoti nė 
tolesne vajaus eiga. Kvietė visus kuratorijos narius šimtaprocentiš- 
kai užsiangažuoti statybai, Sutarta, kad pirmiausia reikia stengtis 
gauti statybai lėšų iš Baden-Württembergo vyriausybės. Kepasitfßkin.-' a 
vo’/a paruošti sumažintą planą ir jį vykdyti savo jėgomis.

Apie kliūtis, kurias teko nugalėti prieš pradedant statybą ir staty
bos eigą painformavo reikalų vedėjas V.Bartusevičius. Federalinė vo
kiečių ir Baden-Württembergo krašto vyriausybės dabar pareikalavo, 
kaip ir statant gimnazijos rūmus, kad bendrabučio statybai jų skirti 
po 200.000 DM būtų įrašyti hipoteka jų naudai Vokietijos LB nekilno
jamojo turto knygose. VLB Taryba yra nutarusi reikalavimą patenkin
ti .

Iš viso mergaičių bendrabučio statyba kainuos per 550,000 DM. Įrengi
mui (baldams, užuolaidoms, lempoms) dar reikės apie 57.000 DM, 

Suvažiavimas išsiskirstė matydamas, kad Vasario 16 gimnazijos padan
gė nėra niūri. Belieka tik išlyginti prieš ir per VL Bendruomenės ta
rybos suvažiavimą sudrumstus asmeninius santykius, 0 mokyklos likimas 
yra lietuviškųjų šeimų rankose. Jei jos savo atžalynu užpildys stato
mas patalpas, gimnazija žengs į šviesų rytojų,

Velykų atostogos
Vasario 16 gimnazijoje prasidėjo kovo 25 ir tęsis iki balandžio 10. 
Tą dieną mokiniai suvažiuoja į bendrabutį, o pamokos prasidės balan
džio 11.

12



P3 r 
Į Vasario 16 gimnazijos kurą t* o iš
rijo s valdybą išrinkti nariai vėliau taip pasi— 

p skirstė pareigomis: pirmininkas V.Natkevičius, vicepirminin
kas Jo Lukošius ir iždininkas J.Barasas.

' ’ GIMNAZIJOS DIREKTORIUS LANKO RĖMĖJUS

Vasario 16 gimnazijos direktorius V.Natkevičius kovo 25 išskrido į 
JAV-bes ir Kanadą. Kelionės, metu aplankys Čikagą, Torontą, Montrea- 
lį, Clevelandą, Detroitą, New Yorką ir kitus miestus. Kelionės tiks
las - užmegzti glaudesnius ryšius su gimnazijos rėmėjais, ypač Čika
goje, iš kur kun.B.Sugintui nebesidarbuojant, piniginė parama labai 
sumenko. Kelionėje išbus iki balandžio 23.

REIKALINGAS BENDRABUČIO VEDĖJAS

Vasario-,16 gimnazijos berniukų bendrabučiui reikalingas vedėjas. 
Suinteresuotus prašome kreiptis į direktorių šiuo adresu: •

684 Lampertheim-Hüttenfeld, ' ;
Privates Litauisches Gymnasium ,» .

NAUJO BENDRABUČIO STATYBAI. AUKOJO:
Lietuvių kredito kooperatyvas TALKA, Hamilton (Kanada) ... 5ÖÖ dol. 
Montrealio lietuvių kredito unija LITAS 1 " ... 300 "
Prisikėlimo parapijos kredito draugija Toronte " ... , 200 ”
Montrealio lietuvių aukos per LITĄ ........................ " .... 130 "
ALB East Chicago's apylinkės valdyba per J.Liubiną ... 50 "
Kanados lietuvių moterų katal. draugijos Delhi skyrius 
ir K.Avižienis iš Čikagos po ...............    25 "
Dr.med.A.Grinkus iš Hamburgo (V.Vokietija)    ........................... 500 DM
VLB Berlyno apylinkės pirmininkas Myk.Žilinskas ..................  200 "
Škotijos lietuvių auka per tėv.A.Bernatonį ................................... 185 "
Kun.J.Stanaitis iš Backnango, B.Povilionis iš Geesthachto, 
VLB Miesau apylinkės nariai dr.med.J.Gurklevičius, B.Navic
kas , J.Venys, Hilda ir , Klam. Zakiai visi po ................................... 100 "
VLB D/ortmundo apylinkės auka vietoj vainiko apylinkės 
garbės pirmininkei Pranciškai Martišienei mirus, kun.V. 
Sarka iš Hamburgo, St. Oppermannas iš Mūnšterio po .............. 50 "
J.Liškus iš Arnsbergo ....................................................................  40 "
A.Mayr iš Mūnčheno ..........................      30 "

Visiems aukotojams nuoširdžiai dėkoja
VASARIO 16,GIMNAZIJOS KURATORIJA

Bendrabučio statybos sąskaita: Konto Nr. 01/7^719
Deutsche.Bank, 69^ Weinheim (Sonderkonto Internatsbau).

... ■ Aukotojams sumažinami mokesčiui. .

--------- xXx - --------

- Ir VOKIETIJOJE MATYSIME "GRANDINĖLĘ"
"Aušros Vartai." rašo, kad ateinančią vasarą į Europą atvyksta Ole- 
velando (JAV) lietuvių tautinių šokių ansamblis GRANDINĖLĖ. Ansamb
lį sudaro apie 60 asmenų. Su jais kartu keliauja 40 asmenų ekskur- 
sija. Dviejų valandų programa, kurią GRANDINĖLĖ žada parodyti, su
daryta iš apie 30 tautinių- šokių ir montažų, kaip "Duktė viena na
mie liko" ir kitų. Šokius palydi 10>-ties asmenų orkestras. Vokieti
joje numato gastroliuoti rugpįūčio 8-14 Bonnoje, Saarbrückens, Hei
delberge, Lebenstedte, Hamburge ir kitur.' ” j

Lietuviškojo' ja u n i m o .sąskrydi s įvyks balandžio 
28 - gegužės 1 Hamburg-Ąltopa, Dohrnweg 8, St.Theresiėn-Gemeinde- 
Saal. Ruošia VLB Jaunimo sekcija.. . .

13



MOTERYS KVIEČIA Į TALKA

Gerbiamieji Tautiečiai!

Prasmingai paskelbti JAUNIMO METÄI išjudino ir Vokietijos lietuviš
kąjį jaunimą. Jis ruošia suvažiavimus, organizuojasi, diskutuoja, 
repetuoja. 0 birželio pabaigoj net dvi tautinių šokių grupės ir 19 
jaunimo atstovų skris į Ameriką - į Jaunimo kongresą ir TV-ją Tau
tinių šokių šventę.

Vokietijos lietuvių moterų klubų fed.eracijos regionalinė valdyba 
nutarė ruošti daiktinę loteriją, kurios pirmuti
nis tikslas - paremti mūsų jaunimo užmojus. Esame įsitikinę, kad vi
si tautiečiai yra pasiruošę ištiest jaunimui pagalbos ranką, ir kad 
maloniai atsilieps į mūsų pastangas paremti jaunimą finansiškai - 

aukos loterijai laimikius, platins ir patys pirks bilietus.

Bilieto kaina - 2 DM. Loterija iš tęsiama iki š.m. gruodžio 1, kad 
būtų galima kuo daugiau bilietų išplatinti. Bet jaunimo kelionei 
reikės jau anksčiau pinigų, kuriuos turėsime imti iš surinktų už 
bilietus pinigų iki liepos mėnesio. Todėl prašytume neatidėlioti 
platinti ir pirkti bilietus.

Laimikius rinkti ir bilietus platinti yra prašomos visos Vokietijos 
lietuvių bendruomenės apylinkių valdybos, Moterų klubai ir atskiri 
asmenys. Kai jie.kreipsis į Jus, būkite malonūs dosniai atsiliepti. 
Vietoj laimikių galima ir pinigais aukoti.

Linkime visiems išbandyti laimę loterijoj, laimėti, o nelaimėjus 
pasidžiaugti’tuo, kad savo auka-parėmėte lietuviškąjį jaunimą.

Stuttgart, 1972 kovo 20. , • * , . . . „ ,° ’ Vokietijos liet.moterų klubų federa-
cijos regionalinė valdyba:

pirm0 E.Lucienė 
sekr. A.Grinienė 
ižd. Z.Glemžienė

MIRUSIEJI

Maria LTEUERIS, VLB Geesthachto apylinkės narė, mirė š,m. kovo 
14. Palaidota kovo 17 Gees t.hachte , Waldfriedhofo kapinėse. Buvo gi
musi 1905 kovo 3 Šventkelių kaime, Klaipėdos krašte.

INFORMACIJOMS leis ti aukojo :

Witold Fugai ewit sell iš Kylio ir Oskar Kieselbach iš Büsumo po 20 DM
Juozas Kriščiūnas ir Juozas Lasys abu iš Mainzo po ....................... 15 " 
Juozas Černius iš Mainzo ir Stasys Motuzas iš Vechtos po ... 12 " 
Ačiū.

REDAKCIJA gavo

VENECUELOS LIETUVĮ, Venecuelos L.S.B-nės periodinis leidinys Nr,4 
(1), 24 psl. gausiai iliustruotas fotografijomis. Viršelį puošia 
spalvota Lietuvių centro (Centro Lituano San Casimiro) namų ir Ve- 
riecuelos lietuvių kapeliono kun.Ant.Perkumo, SDB, nuotraukos. Mat, 
•kun.Perkumo pastangomis tie namai buvo pastatyti prieš 10 metų ir 
visą laiką tarnauja lietuvių reikalams. Jo lėšomis išleistas ir šis 
"Venecuelos Lietuvio" numeris. Žurnalą redaguoja J.Kukanauza.

VLB Valdyboje Romuvoje galima įsigyti:

V.,Gailiaus vokiškai-lietuvišką žodyną 1,200 psl. už ............ 15 DM 
Prof,.PrsSkardžiaus ir kit. Lietuvių kalbos vadovą " ........... 10 " 
Hellmanno Trumpą Lietuvos istoriją vokiečių kalba " ............ 8 " 
ELTA-PRESSED1ENST lietuvių grafikų darbų aplanką " ............ 5 "

14


	1972-nr03-INFORMACIJOS-0001
	1972-nr03-INFORMACIJOS-0002
	1972-nr03-INFORMACIJOS-0003
	1972-nr03-INFORMACIJOS-0004
	1972-nr03-INFORMACIJOS-0005
	1972-nr03-INFORMACIJOS-0006
	1972-nr03-INFORMACIJOS-0007
	1972-nr03-INFORMACIJOS-0008
	1972-nr03-INFORMACIJOS-0009
	1972-nr03-INFORMACIJOS-0010
	1972-nr03-INFORMACIJOS-0011
	1972-nr03-INFORMACIJOS-0012
	1972-nr03-INFORMACIJOS-0013
	1972-nr03-INFORMACIJOS-0014

